H２９年 １１月２４日（金） １４：３０～

H２９年度 笑寿苑 第４回 運営推進会議

出席者：家族代表  様

行政代表：雲南広域連合 次長 介護保険課 課長

地域代表：民生委員

    施設長、介護主任（介護支援専門員）

看護主任、生活相談員（介護支援専門員）：進行及び記録

欠席者：入居者代表、

介護職員（まめな家ﾕﾆｯﾄﾘｰﾀﾞｰ）、介護職員（がいな家ﾕﾆｯﾄﾘｰﾀﾞｰ）

１．開会

２．施設長挨拶～本日はお忙しい中、皆様にお集まり頂きましてありがとうございます。

        今年度第４回目の運営推進会議となります。

この度も入居者の方やご家族、地域の代表の方、行政の方からご意見、

ご要望を伺い、さらなるｻｰﾋﾞｽの質の向上に努めて参りたいと思います。

皆様の忌憚のないご意見を宜しくお願い致します。

３．運営推進会議 委員紹介～名簿順に自己紹介を行う（上記出席者参照）

４．活動状況報告

（１）笑寿苑利用状況

・別紙、笑寿苑利用状況をもとに説明を行う。

・笑寿苑入居者の平均介護度は４.０７（ﾕﾆｯﾄ３.８９）、平均年齢は８８.３歳。

 ・出身地別では、加茂町の方３５名（ﾕﾆｯﾄ９名）、大東町の方２４名（ﾕﾆｯﾄ６名）、木

次町の方５名（ﾕﾆｯﾄ３名）、三刀屋町の方４名（ﾕﾆｯﾄ１名）となっております。

（２）笑寿苑での取り組みについて

・Ｈ２９年１０月１３日（金）雲南市総合福祉大会へ参加

１０月１９日（木）ちょっこし外出、１０月２５日（水）ﾊﾛｳｨﾝﾊﾟｰﾃｨｰ

１１月 ７日（火）紅葉ﾄﾞﾗｲﾌﾞ（奥出雲 ﾙｰﾌﾟ橋）

１１月１４日（火）島根ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ学院 学生さんとのﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ活動

写真を交えながらご報告させていただく。

（３）今後２ヶ月の活動予定報告。

 ・１２月では、忘年会、ｸﾘｽﾏｽ会、日本列島ふれあいｻﾝﾀｸﾛｰｽ様来苑など予定しており

ます。これから寒い時期を迎え、体調を崩しやすく、また、ｲﾝﾌﾙｴﾝｻﾞなどの感染症

のﾘｽｸが高まる時期でもあります。なお一層の体調面の把握観察に努めていきたい

と思います。         ＊裏面へ続きます。

（４）その他

 ・入居者 様～ 特に明確なご希望などは話されませんでしたが、ここ最近では体調

面でも安定しておられます。本日は高齢の方でもあり、体調面での

負担が大きいという事で欠席される事となりました。

・ご家族 様～「先程の活動報告であったように、雲南市の福祉大会に本人と笑寿苑

さんの職員さんと一緒に参加させてもらいまいた。本人も高齢で心

配していましたが、当日は天気も良く参加できて良かったです。

        前の話しになってしまいますが、以前本人が体調を崩し入院した時

に、夜間だったにも関わらず病院までの対応を親切に対応してもら

い、大変感謝しています。自分も高齢になり、笑寿苑さんと同じよ

うな対応や介護が出来るかと言われればできないし、とてもじゃな

いけど在宅で看る事も無理だと思う。本当に感謝しております。」

・施設職員～ 「ご家族の方にそこまで感謝して貰える事に大変嬉しく思います。あ

りがとうございます。ご本人さんですが、福祉大会やちょっこし外

出の様子をご報告させていただきましたが、ここ最近では体調も安

定しております。ちょっこし外出では、遠方におられる息子さんと

電話口ではありましたが、声を聴く事ができ安心されたような表情

であったように思います。」

・ご家族 様～「遠方に居るので本人となかなか会う機会が少ないのですが、ちょっ

こし外出で自宅に帰ってくる事を話していたので、電話をした所で

した。本人も喜んでくれたのではないかと思います。」

・地域代表～ 「活動報告を聞かせてもらいましたが、雲南市総合福祉大会など外出

されていますが、車椅子の方が多いとは思うのですが、中には自分

で歩かれる人はいるのでしょうか？」

・施設代表～ 「そうですね。ご利用者の中には歩行器などを使用し歩かれる方もい

らっしゃいます。歩行される際には、職員も付き添いをさせていた

だきながら対応しております。これからも、楽しみにつながるよう

な活動提供や、安心して過ごして貰えるような環境作りに努めてい

きたいと考えております。また、活動予定報告にもありましたが、

これから寒い時期になってくるので、体調面での把握観察に十分に

留意しながら、感染予防にも努めていきたいと思います。」

＊入居者代表及びご家族代表は、状況（入居者の体調や、ご家族の都合など）

 により都度変更があります。

（５）次回開催予定

 ・平成３０年 １月 ２５日（木） １４：３０～  場所：笑寿苑 機能訓練室